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Anotace

Tato bakalářská práce podává ucelený přehled historického vývoje tenisu a

novodobých olympijských her. V tenise se zaměřuji zejména na historii tenisu jako

takového, vývoj tenisu ve světě a v České republice. Dále se zmiňuji o historii

tenisových pravidel a vybavení. Rovněž uvádím čtyři největší tenisové turnaje tzv.

grandslamy – Australian Open, French Open, Wimbledon, US Open. V rámci kapitoly

historie tenisu v Čechách jsem si vybrala některé osobnosti českého tenisu a ve

stručnosti jsem popsala jejich život a největší tenisové úspěchy. Ve druhé části mé

práce se zabývám historií antických her, vznikem novodobých olympijských her,

založením Mezinárodního olympijského výboru stejně tak jako českého. V závěru práce

propojuji zmíněná témata náhledem na historii olympijského tenisu a na jednotlivé

olympijské turnaje.
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Abstract

This bachelor thesis gives a coherent overview of tennis history evolution and

modern olympic games. With tennis I am trying to focus on a history of tennis as itself,

tennis evolution in the world and Czech republic. I mention history of tennis rules and

tennis equipment. I introduce the four biggest tournaments known as the Grand Slams

– Australian Open, French Open, Wimbledon, Us Open. Within the chapter history of

tennis in Czech republic I chosed few Czech players and tried to describe their life and

their biggest tennis accomplishments. In the second chapter of my thesis I look into

the history of ancient games, establishing of the International olympic committee as

well as the Czech olympic committee. In the end I connect mentioned themes with a

view on the olympic tennis history and individual tennis tournaments.
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Úvod

Sport provází naše dějiny již od starověku, základy mnohých sportů byly

položeny již ve antickém Řecku. Každý z nás přišel se sportem do kontaktu, ať už

pasivně – sledováním sportovních přenosů v televizi či fanděním kamarádům na

hokejovém zápase nebo aktivně – například jízdou na kole anebo plaváním v bazénu.

Sport můžeme vnímat i jako neverbální způsob komunikace. Pokud se sejdou dva

tenisté každý jiné kultury a řeči, vždy si spolu dokáží porozumět. Sport dokáže

spojovat, což je jedna z jeho velmi cenných předností. Sport je dnes celosvětový

fenomén, jenž nejeví žádné známky útlumu, ba naopak se rozvíjí každým dnem.

Kořeny tenisu sahají do raného středověku, kdy si mniši na dvorech

francouzských klášterů krátili volné chvilky hraním hry zvané „jeu de paumme“.

1Zpočátku se šířil převážně v aristokratickém prostředí a nabil velké obliby u mnoha

evropských panovníků jako například britského panovníka Jindřicha XI. nebo

francouzského krále Ludvíka X. Avšak svůj největší rozmach zažil v 19. století, kdy si

Major Walter Clopton Wingfield nechal patentovat hru zvanou sféristika, přímou

předchůdkyni tenisu.2 V témže století vznikaly první tenisové kluby jako například All

England Lawn Tennis and Croquet Club v Londýnské čtvrti Wimbledon založený roku

1868, domov dnes již všem známého grandslamového turnaje Wimbledonu. První

ročník tohoto slavného turnaje se odehrál v roce 1877.3 Obliba bílého sportu se

přenesla přes oceán do Spojených států amerických. Tenis se na americkém kontinentu

stal velmi brzy jedním z nejpopulárnějších sportů. To dokazuje i fakt, že zde vznikla

vůbec první národní tenisová asociace na světě v roce 1881.4 Další zemí tenisu se stala

Austrálie, kde je zajímavé, že kouzlu tenisu nejprve propadly ženy.

S 20. stoletím se v tenise objevilo mnoho inovací – zlepšování techniky, novinky

ve vybavení, což úroveň tenisových hráčů výrazně zvýšilo. Ve světových dějinách

nastal ovšem dramatický zlom. Přišly krátce po sobě dvě světové války, což

1 Brož, 2014, 2
2 Sommer, 2000, 172–173
3 http://www.ceskatelevize.cz/porady/10321897020-olympijsky-magazin/211471290380004/;
vyhledáno 24.4.2018
4 Pacut, Kosík, 2009, 144

https://en.wikipedia.org/wiki/Walter_Clopton_Wingfield
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nepoznamenalo pouze vývoj tenisu, ale celou lidskou společnost. Následky válek byly

strašlivé, ale právě sport byl jedním z faktorů, které pomohly společnosti překonat

následky dlouhých bojů.

V českých zemích se tenis objevil v 15. století a rychle se rozšířil. Po Čechách se

začalo stavět množství míčoven jako je například renesanční míčovna na Pražském

hradě. První tenisové kluby začaly na území Čech vznikat, podobně jako v dalších

zemích, ještě v 19. století.

Dalším historicky složitým obdobím byla v Čechách doba komunismu. Krátce po

roce 1948 se někteří ze sportovců dostali do hledáčku tehdejší vlády, čímž došlo k

omezení sportu zejména na mezinárodní scéně. Někteří z nejúspěšnějších českých

sportovců se proto rozhodli emigrovat. Po revoluci v roce 1989 se v Čechách objevila

nová, velmi talentovaná a úspěšná generace tenistů, které se podařilo český tenis

vrátit na úroveň světové špičky.

Tenis je sport se silnými základy, smyslem pro fair play a činností, kde může

člověk poznat mnoho zajímavých lidí. Já jsem přišla s tenisem do styku již v pěti letech,

kdy jsem poprvé držela raketu. Tenisová atmosféra pro mne byla vždy velmi přitažlivá,

přináší nejen plno zvratů, napětí a nádherných výměn, ale také velký smysl hráčů a

hráček pro fair play. Již s nástupem na bakalářské studium jsem přemýšlela nad

tématem své závěrečné práce a během třetího ročníku mne napadlo spojit tenis

s tradicí a uznáním světových olympijských her a vytvořit téma mé bakalářské práce.

Věděla jsem, že tenis patří k historicky nejúspěšnějším sportům a chtěla jsem se o něm

dozvědět více.

Olympijské hry jsou nejsledovanějším filmem pro diváky na celém světě. A

proč? Jsou místem mezinárodního setkání mládí, kde všichni zúčastnění mají společný

cíl. Poměřit své síly s ostatními sportovci a zvítězit. Je to ukázka soubojů, kde zvítězí jen

ti nejlepší. Toto je přece snem každého z nás! Na krátkou dobu v olympijské vesnici žijí

společně sportovci z celého světa, a to bez ohledu na kulturní, náboženské a politické

rozdíly. Svými výkony motivují mládež ke sportování a nejenom to, prostřednictvím

sportu je také vychovávají a učí je se navzájem nevzdávat, respektovat protivníka a

spoléhat se na ostatní týmové hráče. Od prvních Olympijských her 1896 prošla

společnost, jak již bylo řečeno výše různými historickými zvraty – dvě světové války,
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mnichovská tragédie, bojkoty, teroristické útoky a dopingové skandály. Tak jako

v umění se i ve sportu všechny tyto události odráží. Přesto v myšlenku olympijského

hnutí nepřestala většina z nás věřit. Také Mezinárodnímu olympijskému výboru se vždy

krizi podařilo překonat. Největší hrozbou pro současný vrcholový sport je doping. Proto

MOV ustanovil mezinárodní antidopingovou agenturu (AMA) a přijetím

antidopingového kodexu dal celému světu na vědomí, že tento problém existuje, že je

třeba ho řešit a že ho vlády a celý sportovní svět chce řešit.5

5 Schaller, Hennaux, 2004,7
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1 Historie tenisu

1.1 Vývoj tenisu ve světě

1.1.1 Francie

Počátky hry zvané tenis sahají již do raného středověku.6 Již o staletí dříve se

začaly objevovat první hry využívající malý tvrdý míč, jako například Trigon, hrající se ve

starověkém Římě.

Tehdy si francouzští mniši začali házet s tvrdým míčkem o zeď nebo natáhli lano

na nádvoří a házeli si přes něj. Hra získala jméno „jeu de paumme“, což znamená hra

dlaní. Co se pojmenování této hry týče, mnoho historiků se přiklání k teorii, že slovo

tenis je odvozeno z francouzského „tennez“, jež znamenalo něco jako „vezmi si to“7,

což říkal jeden hráč druhému, když mu nahrával.8

Čím více se stávala hra populární, začalo se její hraní postupně přesouvat

z venkovních prostor dovnitř. Na vnitřních kurtech se však stále hrálo pouze míčem o

zeď. Po nějaké době začala být holá ruka nevyhovující a hráči začali nosit rukavice. Ty

byly vyplétané i mezi prsty, aby se rozšířila plocha pro chytání míčku. I tento způsob se

však zdál být nevyhovující, začaly se proto objevovat pálky, které si původně hráči

přivazovali k ruce. Přes veškeré odlišnosti by se tyto pálky daly považovat za první


[…]


byli i tak ve velmi dobré sestavě. Měli velmi blízko ke čtyřem cenným kovům, ale

museli se spokojit jen se třemi. Petra Kvitová postoupila ve dvouhře žen mezi nejlepší

čtyřku. Postupně porazila Maďarku Babosovou, Dánku Wozniackou, Rusku

Makarovovou a Svitolinovou z Ukrajiny. V semifinále ji zastavila až Portoričanka

Puigová, která později vyhrála celý turnaj a získala historicky první zlatou medaili pro

Portoriko. V zápase o bronz ji tedy čekala Američanka Madison Keysová, kterou zdolala

7:5, 2:6, a 6:2 a mohla se radovat ze své první olympijské medaile. Dvojici Lucii

Šafářové a Barboře Strýcové, která byla sestavena na poslední chvíli poté co Karolína

Plíšková odřekla účast, se povedla obrovská senzace hned v prvním kole, když dokázaly

vyřadit sestry Williamsovy 6:3 a 6:4, čímž ukončily jejich vítěznou olympijskou sérii.

Poté prošli přes Kanaďanky a Italky do semifinále. Zde se postavili ruskému páru

Makarovová a Vesninová. Po velmi vyrovnaném zápase podlehly Ruskám 7:6 a 6:4.

Druhá česká dvojice Andrea Hlaváčková a Lucie Hradecká, obhájkyně stříbra z Londýna
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hrály v druhém semifinále se švýcarskou dvojicí Hingisová, Bacsinszká. První set získala

naše dvojice, ve druhé sadě po nešťastné události, kdy Hingisová zahrála prudký volej

přímo Hlaváčkové na oko se dostaly Švýcarky do vedení a zakončily zápas posledním

vítězným setem. V souboji o bronz se tak setkaly dvě české dvojice proti sobě. Před

utkáním zjistili lékaři Hlaváčkové frakturu kůstky pod okem a doporučili jí k dalšímu

zápasu nenastoupit. To ji ovšem nezastavilo a zápas odehrála. Utkání bylo těžké pro

obě strany, jelikož se jednalo o fedcupové spoluhráčky. Bronzovou medaili si domů

odvezla nakonec deblová dvojice Šafářová a Strýcová.

Ve smíšené čtyřhře v semifinále prohrála česká dvojice Radek Štěpánek a Lucie

Hradecká s budoucími vítězi turnaje – Americkou dvojicí Matteková-Sandsová a Sock.

K utkání o třetí místo nastoupili proti indickému páru Mirzaová a Bopanna. Motivace

českého páru byla obrovská, zejména Radek Štěpánek ve svých 37 letech cítil, že se

jeho kariéra blíží konci. Indický pár porazili poměrně hladce ve dvou setech 6:1, 7:5. 152

Ačkoli původně Štěpánek neměl na olympiádě vůbec nastoupit, nakonec tedy získal

s Lucií Hradeckou bonzovou medaili.

Obrázek 15 - Petra Kvitová na OH v Riu de Janeiru 2016153

152 http://www.ceskatelevize.cz/porady/11610387503-hry-skvelych-rekordu-a-nenaplnenych-
obav/21647129602/; vyhledáno 23.4.2018
153 Fotografie: https://www.olympic.org/photos/rio-2016/tennis; Vyhledáno dne: 22.4.2018

https://cs.wikipedia.org/wiki/Timea_Bacsinszk%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bethanie_Mattekov%C3%A1-Sandsov%C3%A1
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4 Závěr

Cílem mé práce bylo zmapovat historii tenisu jako individuálního sportu, historii

olympijských her a tenisu jako součásti olympijského programu. Práce pojednává o

světové historii tenisu, české tenisové historii, o dějinách olympijských her a tenisu

jako olympijského sportu. První část se zabývá historií tenisu ve světovém kontextu. Od

počátků, jež sahají daleko do raného středověku až po současnost. Postupně rozebírá

začátky tenisového sportu v zemích svého vzniku jako je Francie, Anglie, Spojené státy

americké a Austrálie. Poté se nástinem dotkne historie tenisových pravidel a vývoje

tenisových raket. Velké turnaje neboli grandslamy jsou jednou z důležitých částí této

práce. Přehled těchto čtyř největších tenisových turnajů a jejich stručná historie je

nezbytnou znalostí historie tenisu. S turnaji jsou úzce spojeni vítězové posledních let,

jako Roger Federer, Rafael Nadal nebo v ženské kategorii Serena Williamsová, jimž se

také věnuji. Historii tenisu v českých zemích jsem se věnovala od jejich počátků v 16.

století až po její nynější podobu spolu s krátkým životopisem některých významných

českých tenistů a tenistek. V druhé části mé práce jsem se zaměřila na historii

olympijských her. Od počátků antických olympijských her v Řecku, po jejich ukončení

s rokem 393 n.l. a obnově olympijských her zásluhou Pierra de Coubertina.

Exkurz do tenisových začátků, období rozvoje tohoto sportu jak ve světě, tak

v Rakousku-Uhersku, v Československu a České republice mi přinesl mnoho zajímavých

poznatků. Poznání historie je dle mého soudu empirickým základem poznání v jakékoli

oblasti, tedy i v tenise.

Olympijské hry jsou svědkem mnoha neuvěřitelných příběhů smutných i

radostných a historických momentů. Samy o sobě píší historii s každým jejich dalším

ročníkem. Odříkání, dril, pot a slzy jsou jen zlomkem toho co musí sportovci

podstoupit, aby se jednou dostali ke svému vysněnému cíli. Olympijské hry za dobu

svého trvání nejednou prokázaly, že právě ony jsou tím největším cílem a zaslouženou

odměnou všem olympijským sportovcům.
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89. http://www.wtatennis.com/players/player/140007/title/martina-

navratilova#bio; vyhledáno 5.3.2018
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