číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí prof. PhDr. Martin Kovíř, Ph.D.

Autor/autorka práce: Marie Mrázková

Studijní program/obor: Historické vědy, Dějiny evropské kultury

Název práce: Historie tenisu jako olympijského sportu

Vedoucí práce: prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Rozsah práce: 101405 zn

1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Marie Mrážková si pro svoji bakalářskou práci zvolila analýzu historie tenisu jako

olympijského sportu. Prokázala přitom nejen zaujetí tématem, ale i jeho velmi dobrou znalost

a orientaci v něm. Práce samotná je v mnoha pasážích spíše popisná, na hlubší analýzu dílčích

témat v řadě případů nedošlo. I tak je nicméně bakalářka s velkým časovým záběrem (od

středověku po současnost) v mnoha ohledech zajímavá, neboť přinejmenším otvírá nové úhly

pohledu na některá specifika tohoto sportu. Autorka využila dostatečného množství pramenů

a literatury, práce je napsaná solidně jak po pravopisné, tak po stylistické stránce.

Ve všech ohledech tedy splňuje nároky, jež jsou na tento typ práce kladeny. Proto práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji její klasifikaci stupněm "velmi dobře".

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 14. 6. 2018 Podpis:

1) Které faktory vedly k vyloučení tenisu jako olympijského sportu a které hrály hlavní roli

při jeho opětovném zařazení do programu her?

2) Jak hodnotíte současný stav českého tenisu?